
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Mawrth 2021 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi 

penderfynu gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.Senedd.TV  

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.00 - 09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.30   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

09.30-09.35 (Tudalennau 1 - 2)  

CLA(5)-09-21 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

2.1 SL(5)756 - Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) 

(Diwygio) 2021 

   

2.2 SL(5)779 - Gorchymyn Ystadegau Swyddogol (Cymru) (Diwygio) 2021 

   

3 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

09.35-09.40   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

Offerynnau Cyfansawdd y Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

3.1 SL(5)770 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio) 

2021  

 (Tudalennau 3 - 15) 

CLA(5)-09-21 – Papur 2 – Adroddiad 

CLA(5)-09-21 – Papur 3 – Rheoliadau 

CLA(5)-09-21 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

3.2 SL(5)744 – Rheoliadau Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 

(Diwygiadau Canlyniadol a Darpariaethau Amrywiol)) 2021  

 (Tudalennau 16 - 42) 

CLA(5)-09-21 – Papur 5 – Adroddiad 

CLA(5)-09-21 – Papur 6 – Rheoliadau 

CLA(5)-09-21 – Papur 7 – Memorandwm Esboniadol 

3.3 SL(5)758 - Gorchymyn Cyngor y Gweithlu Addysg (Gorchmynion Atal Dros 

Dro) (Swyddogaethau Ychwanegol) (Cymru) 2021 (15 munud)  

 (Tudalennau 43 - 81) 

CLA(5)-09-21 – Papur 8 – Adroddiad 

CLA(5)-09-21 – Papur 9 – Rheoliadau 

CLA(5)-09-21 – Papur 10 – Memorandwm Esboniadol 

3.4 SL(5)769 - Rheoliadau Cymorth Amaethyddol (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

(Ymadael â'r UE) 2021  

 (Tudalennau 82 - 132) 

CLA(5)-09-21 – Papur 11 – Adroddiad 

CLA(5)-09-21 – Papur 12 – Rheoliadau 

CLA(5)-09-21 – Papur 13 – Memorandwm Esboniadol 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Cadarnhaol 

 

3.5 SL(5)783 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Amrywio Dros Dro Gyfraddau a 

Bandiau ar gyfer Trafodiadau Eiddo Preswyl) (Cymru) (Diwygio) 2021  

 (Tudalennau 133 - 146) 

CLA(5)-09-21 – Papur 14 – Adroddiad 



 

 

CLA(5)-09-21 – Papur 15 – Rheoliadau 

CLA(5)-09-21 – Papur 16 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-09-21 – Papur 17 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 3 

Mawrth 2021 

4 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 – trafodwyd yn 

flaenorol 

09.40-09.45   

4.1 SL(5)764 - Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Diwygio Atodlen 6 i 

Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011) 2021  

 (Tudalennau 147 - 150) 

CLA(5)-09-21 – Papur 18 – Adroddiad 

CLA(5)-09-21 – Papur 19 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

5 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C 

09.45-09.50   

5.1 WS-30C(5)217 - Rheoliadau Allyriadau Nwyon Ty Gwydr (Cofrestrfa Protocol 

Kyoto) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2021  

 (Tudalennau 151 - 155) 

CLA(5)-09-21 – Papur 20 – Datganiad ysgrifenedig 

CLA(5)-09-21 - Papur 21 - Sylwebaeth 

6 Papurau i'w nodi 

09.50-09.55   

6.1 Llythyr gan y Kennel Club: Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Trwyddedu 

Gweithgareddau sy'n Ymwneud ag Anifeiliaid) (Cymru) 2021  

 (Tudalennau 156 - 157) 

CLA(5)-09-21 – Papur 22 – Llythyr gan Dr Edward Hayes, Pennaeth Materion 

Cyhoeddus, Y Kennel Club, 9 Mawrth 2021 



 

 

6.2 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Adroddiad y 

Pwyllgor ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth 

Cymru ar Fil yr Amgylchedd  

 (Tudalennau 158 - 183) 

CLA(5)-09-21 – Papur 23 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 9 Mawrth 2021 

6.3 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Rheoliadau 

Rheolaethau Swyddogol (Mesur Dros Dro) (Covid-19) (Diwygio) 2021 a'r 

Rheoliadau Organig (Diwygio) 2021  

 (Tudalennau 184 - 189) 

CLA(5)-09-21 – Papur 24 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 12 Mawrth 2021 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

09.55   

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Lles Anifeiliaid 

(Dedfrydu) - trafod yr adroddiad drafft 

09.55-10.05 (Tudalennau 190 - 194)  

CLA(5)-09-21 – Papur 25 – Adroddiad drafft 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil y Lluoedd Arfog - 

trafod yr adroddiad drafft 

10.05-10.15 (Tudalennau 195 - 200)  

CLA(5)-09-21 – Papur 26 – Adroddiad drafft 

10 Gwaith gwaddol - trafod yr adroddiad drafft 

10.15-11.00   

CLA(5)-09-21 – Papur 27 – Adroddiad drafft 

Dyddiad y cyfarfod nesaf – 22 Mawrth 2021  

 



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 
15 Mawrth 2021 

SL(5)756 – Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd 
(Cymhwystra) (Cymru) (Diwygio) 2021 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 
Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) 
(Cymru) 2014 (“Rheoliadau 2014”) sy'n gwneud darpariaeth ar gyfer pa ddosbarthiadau o 
bersonau sy’n ddarostyngedig i reolaeth fewnfudo sy'n gymwys i gael dyraniad o lety tai a 
chymorth tai.  

Mae rheoliad 3 yn diwygio rheoliad 3 o Reoliadau 2014 sy’n ymwneud â chymhwystra 
personau sy’n ddarostyngedig i reolaeth fewnfudo i gael dyraniad o lety tai o dan Ddeddf 
1996.  Mae’n rhagnodi dosbarth ychwanegol o bersonau sy’n ddarostyngedig i reolaeth 
fewnfudo, sef personau diwladwriaeth, sy’n gymwys i gael dyraniad o lety tai o dan Ddeddf 
1996. 

Mae rheoliad 4 yn diwygio rheoliad 5(1) o Reoliadau 2014 sy'n ymwneud â chymhwystra 
personau sy'n ddarostyngedig i reolaeth fewnfudo i gael cymorth tai o dan Ddeddf Tai 
(Cymru) 2014. Mae'n rhagnodi dosbarth ychwanegol o bobl, sef pobl ddiwladwriaeth, sy'n 
gymwys i gael cymorth o'r fath.    

Rhiant-Ddeddf: Deddf Tai 1996, Deddf Tai (Cymru) 2014 
Fe’u gwnaed ar:  
Fe’u gosodwyd ar:  
Yn dod i rym ar: 19 Mawrth 2021 
 

 

 

SL(5)779 – Gorchymyn Ystadegau Swyddogol (Cymru) 
(Diwygio) 2021 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 
Bwriedir i’r Gorchymyn hwn gael ei wneud gan Weinidogion Cymru o dan adran 6(1)(b)(iii) a 
(2) o Ddeddf Ystadegau a’r Gwasanaeth Cofrestru 2007 (“Deddf 2007”).  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



  

Mae'n diwygio'r Atodlen i Orchymyn Ystadegau Swyddogol (Cymru) 2017, er mwyn darparu 
bod yr ystadegau a gynhyrchir, neu sydd i’w cynhyrchu, gan Iechyd a Gofal Digidol Cymru yn 
ystadegau swyddogol at ddiben Rhan 1 o Ddeddf 2007.  

Sefydlwyd Iechyd a Gofal Digidol Cymru fel Awdurdod Iechyd Arbennig gan Orchymyn 
Iechyd a Gofal Digidol Cymru (Sefydlu ac Aelodaeth) 2020 ar 30 Rhagfyr 2020.  

Rhiant-Ddeddf: Ddeddf Ystadegau a’r Gwasanaeth Cofrestru 2007 
Fe’u gwnaed ar:  
Fe’u gosodwyd ar:  
Yn dod i rym ar: 01 Ebrill 2021 
 

 

 

Tudalen y pecyn 2



 

SL(5)770 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i 
Fyfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio) 2021 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-dalu) 
2009 (“Rheoliadau 2009”), sy'n llywodraethu’r drefn o ran ad-dalu benthyciadau i fyfyrwyr 
sy'n amodol ar incwm yng Nghymru a Lloegr. Mae'r newidiadau yn ganlyniadol i'r newid i'r 
trothwy ar gyfer dechrau ad-dalu benthyciadau i fyfyrwyr yr Alban. 

Diben y Rheoliadau yw gwneud newidiadau i Reoliadau 2009 er mwyn hwyluso: 

• Cyflwyno trothwy ad-dalu newydd ac unigryw sy’n seiliedig ar enillion ar gyfer 
benthyciadau a wnaed o dan Ddeddf Addysg (yr Alban) 1980, a ddiffinnir fel 
“Benthyciadau i Fyfyrwyr yr Alban”; 


[...]
 manteision 
 
Opsiwn 1 
 
Dyma'r opsiwn sylfaenol ac felly nid oes unrhyw gostau na manteision 
ychwanegol sy’n gysylltiedig â'r opsiwn hwn. 
 
Opsiwn 2 
 
Nid oes unrhyw gostau ychwanegol wedi'u nodi o dan yr opsiwn hwn.   
 
Mae eisoes yn ofynnol i awdurdodau lleol sicrhau bod dogfennau penodol sy'n 
ymwneud â chyfarfodydd a gynhelir rhwng 22 Ebrill 2020 a 31 Ebrill 2021 ar gael 
yn electronig.   
 
Mae rheoliad 10 yn pennu y dylai'r dogfennau hynny barhau i fod ar gael am 
gyfnod o chwe blynedd o ddyddiad y cyfarfod. Ni ddisgwylir y bydd costau 
ychwanegol yn gysylltiedig â gosod terfyn amser ar ba mor hir y mae’n rhaid i'r 
dogfennau barhau i fod ar gael. 
 
Ystyrir bod rheoliad 10 yn taro cydbwysedd priodol rhwng:  
(a) sicrhau bod cofnodion electronig sy'n ymwneud â chyfarfodydd 

awdurdodau lleol yn parhau i fod ar gael i'r cyhoedd graffu arnynt am 
gyfnod rhesymol o amser; a 

(b) peidio â'i gwneud yn ofynnol i awdurdodau lleol gadw'r cofnodion hynny am 
gyfnod amhenodol.  

 
Asesu'r gystadleuaeth  
 
Ni ddisgwylir i'r Rheoliadau effeithio ar lefel y gystadleuaeth yng Nghymru nac ar 
gystadleurwydd busnesau Cymru.  
    

Tudalen y pecyn 42



 

SL(5)758 – Gorchymyn Cyngor y Gweithlu Addysg 
(Gorchmynion Atal Dros Dro Interim) 
(Swyddogaethau Ychwanegol) (Cymru) 2021 (15 
munud) 

Cefndir a diben 

Parhawyd â bodolaeth Cyngor y Gweithlu Addysg (“y Cyngor”) o dan adran 2 o Ddeddf Addysg 
(Cymru) 2014 (“Deddf 2014”). yrY Cyngor yw’r rheoleiddiwr annibynnol yng Nghymru ar gyfer: 

• athrawon ysgol; 

• gweithwyr cymorth dysgu mewn ysgolion; 

• athrawon addysg bellach (darlithwyr); 

• gweithwyr cymorth dysgu yn y sector addysg bellach;  

• ymarferwyr dysgu seiliedig ar waith; 

• gweithwyr ieuenctid cymwysedig; a 

• gweithwyr cymorth ieuenctid cymwysedig. 

Fel rhan o'i rôl fel rheoleiddiwr, mae'n ofynnol i'r Cyngor gadw cofrestr o bawb sydd wedi'u 
cofrestru â'r Cyngor ym mhob un o'r categorïau a restrir uchod (a elwir yn “Pobl Gofrestredig”).  

Mae Ded
[...]
 x 

C1: Yn y farchnad/marchnadoedd yr effeithir 
arni/arnynt gan y rheoliad newydd, a oes gan unrhyw 
gwmni gyfran o’r farchnad sy’n fwy na 10%? 

 
Nac oes 

C2: Yn y farchnad/marchnadoedd yr effeithir 
arni/arnynt gan y rheoliad newydd, a oes gan unrhyw 
gwmni gyfran o’r farchnad sy’n fwy nag 20%? 

Nac oes 

C3. Yn y farchnad/marchnadoedd yr effeithir 
arni/arnynt gan y rheoliad newydd, a oes gan y tri 
chwmni mwyaf gyda'i gilydd gyfran o’r farchnad sy’n 
fwy na 50%? 

Nac oes 

C4: A fyddai costau'r rheoliad yn effeithio'n sylweddol 
ar rai cwmnïau 
yn fwy nag eraill? 

Na fyddai 

C5: A yw’r rheoliad yn debygol o effeithio ar strwythur y 
farchnad, gan newid nifer neu faint y cwmnïau? 

Nac ydi 

C6: A fyddai'r rheoliad yn arwain at gostau sefydlu 
uwch i gyflenwyr newydd neu ddarpar gyflenwyr nad 
oes yn rhaid i gyflenwyr newydd eu talu?  

Na fyddai 

C7: A fyddai'r rheoliad yn arwain at gostau parhaus 
uwch i gyflenwyr newydd neu ddarpar gyflenwyr nad 
oes yn rhaid i gyflenwyr newydd eu talu? 

Na fyddai 

C8: A yw'r sector wedi'i nodweddu gan newid 
technolegol cyflym? 

Nac ydy 

C9: A fyddai'r rheoliad yn cyfyngu ar allu cyflenwyr i 
ddewis pris, ansawdd, ystod neu leoliad eu 
cynhyrchwyr? 

Na fyddai 

 
9.1 Dengys y prawf hidlo nad yw'n debygol y bydd y Gorchymyn hwn yn cael 
unrhyw effaith andwyol ar gystadleuaeth. Felly, yn ein barn ni, nid oes angen 
cynnal asesiad manwl o'r gystadleuaeth ar gyfer y Gorchymyn hwn am na fydd 
yn effeithio'n sylweddol ar y sector busnes. 
 
10. Adolygiad ar ôl gweithredu 
 

10.1 Bydd Llywodraeth Cymru yn gweithio gyda'r Cyngor i fonitro'r defnydd o 
bwerau mewn perthynas â gorchmynion atal dros dro interim ar ôl dyddiad dod 
i rym y Gorchymyn hwn.  

 
 
 

Tudalen y pecyn 81



 

SL(5)769 – Rheoliadau Cymorth Amaethyddol 
(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 
2021 

Cefndir a diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau i gyfraith yr UE a ddargedwir a chyfraith 
ddomestig sy'n llywodraethu'r rhaglen 
[...]
r 
offeryn drafft sydd i'w osod. 

Tudalen y pecyn 131



 
 

13 

4. Cydraddoldebau  

Mae Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig wedi gwneud y 
datganiad canlynol:   

“Nid yw'r Offeryn yn diwygio, yn diddymu nac yn dirymu darpariaeth na 
darpariaethau yn Neddf Cydraddoldeb 2006 na Deddf Cydraddoldeb 2010 nac 
mewn is-ddeddfwriaeth a wnaed o dan y Deddfau hynny.”  

Mae Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig wedi gwneud y 
datganiad canlynol ynghylch y defnydd o bwerau deddfwriaethol yn Neddf yr 
Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018:  

“Mewn perthynas â'r Offeryn, rwyf i, Lesley Griffiths, wedi rhoi sylw dyledus i'r 
angen i ddileu gwahaniaethu, aflonyddu, erledigaeth ac unrhyw ymddygiad arall 
a waharddir dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010 neu oddi tani.”  

5. Esboniadau  

Mae'r datganiad o esboniadau wedi'i wneud ym mharagraff 4 (Diben y 
ddeddfwriaeth a'r effaith y bwriedir iddi ei chael) o brif gorff y Memorandwm 
Esboniadol hwn.  

6. Troseddau  

Ddim yn gymwys/gofynnol.  

7. Is-ddirprwyo deddfwriaeth  

Ddim yn gymwys/gofynnol.  

8. Brys  

Ddim yn gymwys/gofynnol. 

Tudalen y pecyn 132



 

SL(5)783 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir 
(Amrywio Dros Dro Gyfraddau a Bandiau ar gyfer 
Trafodiadau Eiddo Preswyl) (Cymru) (Diwygio) 2021 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Amrywio Dros Dro 
Gyfraddau a Bandiau ar gyfer Trafodiadau Eiddo Preswyl) (Cymru) 2020 (“Rheoliadau 2020”). 
Diben y Rheoliadau hyn yw pennu estyniad i'r amrywiad dros dro cyfredol i'r cyfraddau a'r 
bandiau Treth Trafodiadau Tir y darperir ar eu cyfer yn Rheoliadau 2020, a fydd yn gymwys 
wrth brynu rhai trafodiadau eiddo preswyl. Mae'r estyniad hwn yn cychwyn ar 1 Ebrill 2021 ac 
yn dod i ben ar 30 Mehefin 2021, gan ddarparu cyfnod newid dros dro parhaus rhwng 27 
Gorffennaf 2020 a 30 Mehefin 2021, gyda'r cyfraddau a'r bandiau yn dychwelyd i’r rheini a 
oedd mewn grym cyn 27 Gorffennaf 2020, ar ôl y dyddiad hwnnw. 
 
Mae'r tabl
[...]
diwrnod neu fwy neu wedi'i diddymu, er 
mwyn iddo barhau i fod mewn grym. Yn yr amgylchiadau hyn, rwy'n deall bod rheol sefydlog 
21.4A yn berthnasol ac y caiff y Pwyllgor Busnes sefydlu a chyhoeddi amserlen ar gyfer 
adroddiad y pwyllgor neu’r pwyllgorau perthnasol. Gallai fod o gymorth i chi wybod fy mod 
yn bwriadu cynnal y ddadl ynglŷn â'r is-ddeddfwriaeth hon yn y cyfarfod llawn ar 23 Mawrth 
2021.   
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Mick Antoniw AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad , Llyr Gruffydd AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, Siwan Davies, 
Cyfarwyddwr Busnes y Senedd, Sian Wilkins, Pennaeth Gwasanaethau’r Siambr a’r 
Pwyllgorau. a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau Polisi a Deddfwriaeth. 
 
Yn gywir, 

 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd 

Tudalen y pecyn 146

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


 

SL(5)764 – Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig 
(Diwygio Atodlen 6 i Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011) 
2021 

Cefndir a diben 

Mae Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 (“y Mesur”) yn gwneud darpariaeth ar gyfer pennu 
safonau ymddygiad mewn perthynas â’r Gymraeg. 

Mae Atodlen 6 yn rhestru'r unigolion a'r sefydliadau y mae Mesur 2011 yn berthnasol iddynt 
ac yn nodi'r safonau a allai fod yn berthnasol. 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Atodlen 6 i Fesur 2011 trwy ychwanegu cyd-bwyllgorau 
corfforedig a sefydlwyd o dan Ran 5 o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. 
Yr effaith yw y bydd y safonau canlynol, o bosibl, yn berthnasol i gyd-bwyllgorau corfforedig:  

• safonau cyflenwi gwasanaethau,  

• safonau llunio polisi,  

• safonau gweithredu,  

• safonau hybu, a  

• safonau cadw cofnodion. 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gysylltiedig â rheoliadau eraill a wneir o dan Ran 5 o Ddeddf 
Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 sy'n sefydlu  cyd-bwyllgorau corfforedig 
penodol. 

Gweithdrefn 

Cadarnhaol 
[...]
eithdrefn seneddol sy'n 
berthnasol i'r offeryn hwn. Nid yw'n eglur pam y cyfeirir yn y Memorandwm Esboniadol at 
baragraff 35 o Atodlen 11 o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006, gan nad yw'n ymddangos bod 
y ddarpariaeth yn berthnasol.  

Ymateb Llywodraeth Cymru  

Mae angen ymateb oddi wrth Lywodraeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 8 Mawrth 2021 ac mae'n cyflwyno adroddiad 
i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

 

Tudalen y pecyn 148



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Diwygio 
Atodlen 6 i Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011) 2021 

 

Pwynt craffu technegol 1: Hepgor pennawd pwnc ychwanegol 

Mae’r Llywodraeth yn ddiolchgar am gael gwybod am y mater hwn.  Cytunwn y 
byddai’n dda o beth categoreiddio’r offeryn hwn o dan bennawd pwnc 
“LLYWODRAETH LEOL, CYMRU” yn ogystal â phennawd pwnc “Y GYMRAEG”.  Os 
bydd y Senedd yn cymeradwyo’r Rheoliadau caiff y pennawd pwnc ychwanegol ei 
gynnwys yn y fersiwn i’w llofnodi gan y Gweinidog. 

Pwynt craffu technegol 2: Cyfeiriad anghywir at bŵer galluogi yn y rhaglith 

Mae’r Llywodraeth o’r farn bod y pwerau a enwir yn gywir.  Mae ail baragraff y 
rhaglith yn cyfeirio at is-adrannau (4) a (5)(l) (yn hytrach na “5(1)”) o adran 174 o 
Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021.  Mae paragraff (l) o is-adran 
(5) o adran 174 yn darparu bod rheoliadau o dan adran 84(2) o’r Ddeddf (rheoliadau 
sy’n diwygio deddfiadau eraill at ddibenion Rhan 5, Cyd-bwyllgorau Corfforedig) yn 
ddarostyngedig i’r weithdrefn gadarnhaol yn unol ag is-adran (4) o’r adran honno.  
Adran 84(2) yw’r prif bŵer galluogi a enwir ym mharagraff cyntaf y rhaglith. 

Pwynt craffu ar rinweddau 1: Cyfeiriad anghywir at yr awdurdod ar gyfer 
defnyddio’r weithdrefn gadarnhaol yn y Memorandwm Esboniadol 

Mae’r Llywodraeth yn ddiolchgar am gael gwybod am yr amryfusedd hwn.  Mae’r 
Memorandwm Esboniadol wedi ei ddiweddaru er mwyn newid y cyfeiriad gwallus.   

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
ov.uk/ukdsi/2021/9780348220551


 
GWEINIDOGION Y DU SY'N GWEITHIO MEWN MEYSYDD 

DATGANOLEDIG   
 
 

217 - Rheoliadau Allyriadau Nwyon Ty Gwydr (Cofrestrfa Protocol Kyoto) 
2021 

Dyddiad gosod yn Senedd y DU: 25 Chwefror 2021  
Sifftio  
A fydd angen eu sifftio yn Senedd y DU?  Na fydd  
Gweithdrefn:  Cadarnhaol drafft 
Dyddiad trafod gan Bwyllgor Offerynnau 
Statudol Ewropeaidd Tŷ'r Cyffredin  

Amherthnasol 

Dyddiad trafod gan Bwyllgor Craffu ar Is-
deddfwriaeth Tŷ'r Arglwyddi 

Amherthnasol 

Y dyddiad y daw'r cyfnod sifftio i ben yn 
Senedd y DU  

Amherthnasol  

Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 
o dan Reol Sefydlog 30A (oherwydd ei fod 
yn diwygio deddfwriaeth sylfaenol) 

Nid yw'n ofynnol 

Gweithdrefn graffu  
Canlyniad y broses sifftio    Amherthnasol   
Y weithdrefn  Gadarnhaol  
Dyddiad trafod gan y Cyd-bwyllgor ar 
Offerynnau Statudol 

Ddim yn hysbys  

Dyddiad trafod gan Bwyllgor Offerynnau 
Statudol Tŷ'r Cyffredin 

Ddim yn hysbys  

Dyddiad trafod gan Bwyllgor Craffu ar Is-
deddfwriaeth Tŷ'r Arglwyddi 

9 Mawrth 2021 

Cefndir  
Bwriedir i'r Rheoliadau hyn gael eu gwneud gan Lywodraeth y DU o dan 
adran 8 o Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018, a pharagraff 21 o 
Atodlen 7 i'r Ddeddf. 
 
Crynodeb 
Mae'r Deyrnas Unedig yn rhan o Gonfensiwn Fframwaith y Cenhedloedd 
Unedig ar Newid yn yr Hinsawdd (UNFCCC). Mae aelodaeth o’r Confensiwn 
bron yn fyd-eang ac mae'n cydnabod bod newid yn yr hinsawdd yn fater 
pwysig y gellir brwydro yn ei erbyn drwy sefydlogi allyriadau nwyon tŷ 
gwydr. 
 
Mae’r Protocol Kyoto yn brotocol i Gonfensiwn Fframwaith y Cenhedloedd 
Unedig ar Newid yn yr Hinsawdd, ac fel rhan o hwn mae rhai gwledydd 
wedi cytuno i ymrwymo i leihau allyriadau. Mae'r gwledydd hynny yn 
cynnwys y Deyrnas Unedig a'r Undeb Ewropeaidd. 
 

Tudalen y pecyn 153



Cyn 31 Rhagfyr 2020, roedd cofrestrfa Protocol Kyoto y DU yn gweithredu 
o fewn platfform yr UE (sef System Gyfunol Cofrestrfeydd yr Undeb 
Ewropeaidd, neu CSEUR).  
 
Mae'r Rheol
[...]
wriadu i roi cysyniad i Lywodraeth y 
DU. 

Egwyddor 6: Mae'r un egwyddorion sy'n 
ymwneud â gweithio rhynglywodraethol, 
cytundeb Gweinidogol a hysbysu'r 
Senedd yn berthnasol i ddarparu a 
thynnu'n ôl cydsyniad i arfer swyddogaeth 
gydredol. 

Dilynwyd fel y nodwyd uchod. 

 

Tudalen y pecyn 189



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 190

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 195

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 201

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir
	Gweithdrefn: Cadarnhaol
	Gweithdrefn: Cadarnhaol


	3.1 SL(5)770 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio) 2021
	SL(5)770 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio) 2021
	CLA(5)-09-21 – Papur 3 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-09-21 – Papur 4 (Saesneg yn unig)
	PART 1
	1. Description
	2. Matters of special interest to the Legislation, Justice and Constitution Committee
	3. Legislative background
	4. Purpose and intended effect of the legislation
	5. Consultation
	6. Regulatory Impact Assessment (RIA)
	Competition Assessment
	Post-Implementation Assessment


	3.2 SL(5)757 - Rheoliadau Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 (Diwygiadau Canlyniadol a Darpariaethau Amrywiol) 2021
	SL(5)757 – Rheoliadau Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 (Diwygiadau Canlyniadol a Darpariaethau Amrywiol) 2021
	CLA(5)-09-21 – Papur 6
	CLA(5)-09-21 – Papur 7

	3.3 SL(5)758 - Gorchymyn Cyngor y Gweithlu Addysg (Gorchmynion Atal Dros Dro) (Swyddogaethau Ychwanegol) (Cymru) 2021 (15 munud)
	SL(5)758 – Gorchymyn Cyngor y Gweithlu Addysg (Gorchmynion Atal Dros Dro Interim) (Swyddogaethau Ychwanegol) (Cymru) 2021 (15 munud)
	CLA(5)-09-21 – Papur 9
	CLA(5)-09-21 – Papur 10

	3.4 SL(5)769 - Rheoliadau Cymorth Amaethyddol (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2021
	SL(5)769 – Rheoliadau Cymorth Amaethyddol (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2021
	CLA(5)-09-21 – Papur 12
	CLA(5)-09-21 – Papur 13

	3.5 SL(5)783 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Amrywio Dros Dro Gyfraddau a Bandiau ar gyfer Trafodiadau Eiddo Preswyl) (Cymru) (Diwygio) 2021
	SL(5)783 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Amrywio Dros Dro Gyfraddau a Bandiau ar gyfer Trafodiadau Eiddo Preswyl) (Cymru) (Diwygio) 2021
	CLA(5)-09-21 – Papur 15
	CLA(5)-09-21 – Papur 16
	CLA(5)-09-21 – Papur 17

	4.1 SL(5)764 - Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Diwygio Atodlen 6 i Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011) 2021
	SL(5)764 – Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Diwygio Atodlen 6 i Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011) 2021
	CLA(5)-09-21 – Papur 19

	5.1 WS-30C(5)217 - Rheoliadau Allyriadau Nwyon Ty Gwydr (Cofrestrfa Protocol Kyoto) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2021
	CLA(5)-09-21 – Papur 21

	6.1 Llythyr gan y Kennel Club: Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Trwyddedu Gweithgareddau sy'n Ymwneud ag Anifeiliaid) (Cymru) 2021
	6.2 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Adroddiad y Pwyllgor ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth Cymru ar Fil yr Amgylchedd
	9 Mawrth_ (002).pdf
	Summary of powers to make subordinate legislation - Cymraeg.pdf
	Doc 5 - COPY of Lesley Griffiths MS Letter - 8 September 2020.pdf
	Doc 4 - COPY of Rebecca Pow MP Letter - 17 August 2020.pdf

	6.3 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Mesur Dros Dro) (Covid-19) (Diwygio) 2021 a'r Rheoliadau Organig (Diwygio) 2021
	8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Lles Anifeiliaid (Dedfrydu) - trafod yr adroddiad drafft
	9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil y Lluoedd Arfog - trafod yr adroddiad drafft
	10 Gwaith gwaddol - trafod yr adroddiad drafft



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Mawrth 2021 

Amser: 09.30 - 10.48

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11068 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mick Antoniw AS (Cadeirydd) 

Carwyn Jones AS 

Dai Lloyd AS 

David Melding AS 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cadarnhaodd y Cadeirydd, yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, ei fod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

 

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/11068


 

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

2.1 SL(5)756 - Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) 

(Diwygio) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

2.2 SL(5)779 – Gorchymyn Ystadegau Swyddogol (Cymru) (Diwygio) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)770 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

3.2 SL(5)757 - Rheoliadau Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 

(Diwygiadau Canlyniadol a Darpariaethau Amrywiol) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.3 SL(5)758 - Gorchymyn Cyngor y Gweithlu Addysg (Gorchmynion Atal Dros Dro 

Interim) (Swyddogaethau Ychwanegol) (Cymru) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

3.4 SL(5)769 – Rheoliadau Cymorth Amaethyddol (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

(Ymadael â'r UE) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac ymateb y Llywodraeth iddo, a nododd fod yr offeryn 

wedi'i dynnu'n ôl a'i ddisodli gan Reoliadau Cymorth Amaethyddol (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2021. 

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=36926
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=36926


 

 

 

3.5 SL(5)783 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Amrywio Dros Dro Gyfraddau a 

Bandiau ar gyfer Trafodiadau Eiddo Preswyl) (Cymru) (Diwygio) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol.  

4.1 SL(5)764 - Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Diwygio Atodlen 6 i Fesur y 

Gymraeg (Cymru) 2011) 2021  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

5 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C  

5.1 WS-30C(5)217 - Rheoliadau Allyriadau Nwyon Ty Gwydr (Cofrestrfa Protocol 

Kyoto) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2021  

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwebaeth. Yn ogystal, cytunodd y Pwyllgor i ofyn 

am eglurhad pellach gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd mewn perthynas â'r 

datganiad. 

6 Papur(au) i’w nodi  

6.1 Llythyr gan The Kennel Club: Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Trwyddedu 

Gweithgareddau sy’n Ymwneud ag Anifeiliaid) (Cymru) 2021  

Nododd y Pwyllgor y llythyr, a chytunodd i dynnu sylw Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni 

a Materion Gwledig ato. 

6.2 Llythyr oddi wrth Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Adroddiad y 

Pwyllgor ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth Cymru ar 

Fil yr Amgylchedd.  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig. 



 

 

6.3 Llythyr oddi wrth Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Rheoliadau 

Rheolaethau Swyddogol (Mesur Dros Dro) (Covid-19) (Diwygio) 2021 a'r 

Rheoliadau Organig (Diwygio) 2021  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Lles Anifeiliaid 

(Dedfrydu) - trafod yr adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Atodol Llywodraeth Cymru ar y Bil Lles Anifeiliaid (Dedfrydu), a chytunodd i gwblhau'r 

drafodaeth arno y tu allan i'r Pwyllgor. 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil y Lluoedd Arfog - 

trafod yr adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Llywodraeth Cymru ar Fil y Lluoedd Arfog, a chytunodd i ystyried fersiwn ddiwygiedig 

yn ei gyfarfod nesaf. 

10 Gwaith gwaddol - trafod yr adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ddrafft diwygiedig o’i adroddiad gwaddol, a chytunodd i ystyried 

drafft diwygiedig arall yn y cyfarfod nesaf. 


